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Alkusanat

Viimeisten vuosisatojen aikana on rakentamisessa tapahtunut mullistavia muu-
toksia. Rakentamisessa on siirrytty luonnontuotteiden käytöstä yhä jalostetuim-
piin teollisesti tuotettuihin rakenneosiin ja materiaaleihin, jotka ovat mahdollistaneet 
rakennuskannan määrän ja tason huimaa nousua. Taloteknisten järjestelmien kehit-
tyminen on ollut vaikuttamassa rakennuksen käyttömukavuuden ja sisäympäristön 
tason parantamiseen. Seuraava merkittävä kehitysaskel on käyttäjälähtöisten älyk-
käiden rakennusten yleistyminen. Tässä ollaan vasta kehityksen alkuvaiheessa.

2000-luvun sähkö-, tieto- ja materiaalitekniikan nopea kehitys on antanut rakennus- 
ja kiinteistöalalle mahdollisuuden nostaa rakennusten ja sen lähiympäristön laatua 
ja toimivuutta aivan uudelle tasolle, kohti käyttäjän tarpeita vieläkin paremmin täyttä-
vää ”älykästä” elinympäristöä. Älykäs rakennus täyttää paitsi käyttäjän kasvavia tar-
peita (mukavuus, terveellisyys, turvallisuus, tilatehokkuus, taloudellisuus, energiate-
hokkuus) myös yhteiskunnan tarpeita liittyen kestävän kehityksen vaatimuksiin (mm. 
energiatehokkuus). 

Älykkään rakennuksen ominaisuuksien laaja ja hallittu käyttöönotto edellyttää alan 
kaikkien osapuolten osaamisen kehittymistä. Älykkääseen rakennukseen liittyvä 
kehitystyö kulkee kovaa vauhtia eteenpäin, jolloin uutta tietoa ja sovelluksia tulee 
jatkuvasti lisää. Tämä tekee aihetta käsittelevän julkaisun laadinnan erittäin haasta-
vaksi. Tästä syystä julkaisun ensisijaisena tavoitteena on alan asiantuntijoiden voi-
min kuvata älyrakennuksen yleisiä periaatteita sekä yleisiä suunnittelu-, toteutus- ja 
käyttötapoja, ei niinkään kaikkia mahdollisia käytännön sovelluksia. Lisäksi on käyt-
täjälähtöisyyden ja käyttäjäystävällisyyden kuvaamiseen ja hallintaan panostettu 
voimakkaasti.

Koska rakennuskanta uudistuu hitaasti, pelkästään uudisrakentamisella ei saavu-
teta kovin laajasti käyttäjälähtöisen älyrakennuksen mukanaan tuomia etuja. Ole-
massa olevien rakennusten saneerauksissa on potentiaalia käyttäjälähtöisyyden 
parantamiseen. Haasteena koko alalle onkin kehittää teollisia, taloudellisia ja käyttä-
jälähtöisiä älykkäitä rakenne- ja talotekniikkajärjestelmiä, jotka parantavat olemassa 
olevien alueiden sekä rakennusten toimivuutta ja ekotehokuutta.

Ohjeen päätoimittaja ja pääkirjoittaja on Eino Rantala (Ekosto Oy). Kirjoitustyöhön 
ovat lisäksi osallistuneet Riika Mäkinen (luku 4.3), Veijo Piikkilä (luku 7, liite 3), Kari 
Siren (luku 9.6), Kalevi Piira (luku 11.2 ), Jukka Hast (luku 11.4), Maija Federley ja 
Anu Seisto (luku 12), Asko Sarja (luku 4.7) sekä RIListä Gunnar Åström.
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Työtä on ohjannut ohjausryhmä, jonka jäseninä ovat olleet Janne Aittola, Juha 
Borenius, Antti Elonen, Jussi Hirvonen, Timo Huhtaluoma, Juuso Hämäläinen, Tomi 
Karjalainen, Heljä Korkeala, Harri Liukku, Harri Makkonen, Timo Mantila, Esko Mati-
kainen, Jarmo Mäenpää, Jukka Mäkinen, Antti Pekkanen, Tapio Rask, Hannu Save-
la, Leena Sarell-Kankaanpää, Johan Stigzelius, Timo Tallus, Esa Varho, Tiina Veh-
viläinen, Eino Rantala ja Gunnar Åström (RIL), pj. Ohjausryhmän jäsenet ovat myös 
toimittaneet aiheeseen liittyvää materiaalia. RILin puolesta hankkeesta on vastannut 
Gunnar Åström. 

Ohjeen rahoittajia ovat ABB Group, Abloy Oy, Ekonor Oy (Ouman Oy), Ensto Fin-
land Oy, iLOQ Oy, Inspecta Oy, Lakea Oy, MX-electric Oy, Oras Oy, Schneider Elec-
tric Finland Oy, Teollisen korjausrakentamisen ryhmä (Cefo Oy, Puustelli Oy, Wareco 
Oy, Consti Oy, Sweco Oy, Talokeskus Oy, Valvontakonsultit Oy), Inwido Oy, Uponor 
Suomi Oy, Valopaa Oy ja Vercon Oy.

Ohje on ollut lausuntokierroksella ja saatu palaute on ollut erittäin tärkeä ohjeen 
viimeistelyssä.

Suomen Rakennusinsinöörien Liitto RIL kiittää julkaisun laatijoita sekä kaikkia työ-
hön osallistuneita henkilöitä, jotka ovat kannanotoillaan ja tiedoillaan vaikuttaneet 
ohjeen syntymiseen.
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